Sciant itaque praesentes atque posteri quod, dum alicujus praedic-
tarum domorum professi obitus auditus .fueiit, pro eo fit unum
tricenarium more Ordinis, et cumbrevi,-a quolibet alterius domus
professo sex missae persolventur aut duo psalteria, ejusque anni-
versarium proximiori anniversario conventuali sociabitur. Si tamen

_

-

debiles vel infirmi aliqui fuerint, commodeque satisfacere non

(1) D. Pierre COALHÀC, profès de Cahors. Prieur de Vauclaire (1533-1538),
de Villefranche (1538-H539), de Çastres (1539-1545), de Glandier (1545-1547),
de Vauclaire (avant 1550). Mourut le 1er décembre 1565. Convisiteur de la
province d'Aquitaine.

,(2) Là chartreuse de Castres (135'9U1790) est désignée ici sous les noms de
Saix et de Belvezer.

potuerint, nulla obligatione tenebuntur. Si autem prospera valetu- j

dine donati, fuerint, praedictas sex missas aut duo psalteria. Ut
autem hace nulla oblivione deleantur, firmaque perpetuo sint,
ambarum domorum sigillis obfirmari curavimus.

Anno Domini millesimo quingentesimo trigesimo nono, et die
decima mensis januarii.

[1637].

Anno Domini 1637 conventualiter in ista domo deliberatum ac '•

statutum fuit, ut supra memorata .associatio ad Fratres- conversos
extenderetur, et eisdem quibus monachi gauderent suffragiis post
obitum suum.

[Bonipassus]
[1691]

Anno Domini 1691, et die 18 mensis maii similis associatio facta
est inter domos Caturci et BONIPASSUS quoad monachos tantum.

L'acfe de cette association n'est .qu'azne copie de celuij de Castres,
D. Dulac qui, pour lors, etoit notre Prieur, n'en ayant sceu faire un
autre. J'en donnay avis au tres-venerable Pere D. Trouillas (1),
Prieur de Bonpas, qui me manda qu'il avoit sign cet acte croyant
que c'etait un ouvrage de notre Superieur (2).

[Vallis Clarae].

[Similis associatio quondam facta fuit inter domos Caturci et
VALLIS CLARAE quoad monachos tantum (3)].

(1) Dom Jean-Antoine TROUILLAS (qu'il ne faut pas confondre avec D. Gil-
les TROUILLARD, profès, de Cahors en 16'(6). Profès de Bonpas, Vicaire de cemonastère (1658-1660) ; à Montrieux en 1660. Procureùr de Bonpas (1667-
1669), à Durbon (1669'-1672'), à Villeneuve (1672-1674), à la Verne en janvier
1674. Prieur de la Verne (19 juin 1774-215 janvier 1675). Prieur de Bonpas pen-dant 40 ans : 1675-1715. Courrier à Bonpas (1715-1717). Mort le 2:3 mai 1717.
Laudabiliter vixit 62 annos iii ordine ; a été 3'9 ans prieur. (L'étymologie du
mot : Bonipassus nous fait écrire BONPAS comme l'écrit quelquefois M. Marc
Dubois, Re/JUe Mabillon, 1930).

(2) Ce dernier paragraphe est omis dans le ms. de Cahors. Le titre de
Livre X promettait plus qu'il ne contient : on chercherait en vain une allu-
sion à l'association de prière avec la chartreuse de Toulouse.

(3) Par contre, la mention de Vauclaire ne se trouve pas dans le ms. Far-
neta.

Societas sanctissima inter
Capitulum Ecclesiae Cathedralis

Caturcensis et Cartusienses
hujusce civitatis, inita anno

1391, die 20 aprilis.

iUaec societas modo non observatur, sed altera quae requitur
facta anno Dfii 1625).

Noverint universi et singiili praesentes litteras inspiecturi, visuri
et audituri: Quoniam, ut ait Apostolus, omnes stabimus ante tribu-
nal Christi, percepturi prout gessimus in corpore, sive bonum fuerit
sive malum. Oportet nos diem messiDnis extremae operibus charita-
tis et misericordiae praevenire, orando pro invicem ut salvemur, ac
aeternorum intuitu seminare in terris. Quod reddente Domino, multi-
plicato fructu recolligere debeamus in coelis, firman spem fiduciam-

que tenentesnam qui parce seminat parce et metet, et qui seminat
in benedictiohibus, de benedictionibus et metet vitam aeternam. Cum
igitur inter honorabiles et circumspectos Dominos Huguonem
JOANNIS LAPORTA, Raymundum FABRI, de Figiaco et de Sto Cereno
Archidiaconos (1), Reginaldu's DE BATUTO operarium (2), Hugonem
LA NOALHA, Raymundum MARQUESII, Arnaldum DE PODIO, Gaus-
bertum DE CAPITE PINU, Guillelmum DE SANCTO CLARO, Joannem DE

ECCLESIA, Bertrandum DE RUPE et Raymundum BERNARDI DE GUAR-

NELLO, canonicos in ecclsia cathedrali Caturcensi residentes, una
cum Dominis Petro DE PETRA, Joanne DARNICII, Joanne DE PRADINIS

et Berengario DOMINICI, hebdomadariis dictae Ecclesiae.
Et nos fratres l'eligiosos Gailhardum VITALIS, Prioremy Petrum

AYRALLI, Simonem DAFORT, JÓ9-nnem DE BESSO, Petrum RAYNALDI,

Joannem STREPOLINI, Pontium TOZET, Guillelmum DE PETRA MOR-

TUA, Sanchonum DE BOLONZACO, Bernardum BERUNTII, Joannem MA-

GISTRI, ET Petrum DE MOLENDINO, conventus et domus cartusiensium
civitatis Caturci, de licentid sui superioris fuit et est .concepta, ,et
diu desidsrata provida et salubris associatio, seu consortium
individlwe unitatis assurnptum, grandi desideris cupientes ut fervor
charitatis aestuet, invalescaf concordiae unitas, animorum identitas
perseveret, et praesertim circa bona spiritualia inter nos praeno-

(1) Il y avoit autrefois dans lé 'Chapitre de l'église cathédrale de Caors six
archidiacres : le 1" s'appeloit l'archidiacre de Caors, le 21 de Tournez, -le
3e de Figeac, le 4c de St-Céré, le 5" de Vaux (c'est Lauzerte) et le 6e de Mont-
pezat.

(2) L' « ouvrier » était le chanoine chargé des travaux d'entretien ou de
construction des édifices capitulaires.

minatos et successores nostros communicanda, quae prout divinaclementia in nobis dignabitur operari, omnibus tam uiventibus quamliefunctis, praesentibus et futuris proficiant ad salutem eademclementia largiente. Etut hujusmodi consortium, quod potissimeinsidet cordi nostro finem salubrem, et celebrem per nostraesolertiae studium consequatur diligenti deliberatione praehabitainter nos praenominatos ad honorem Dei et totius collegii civium
supernorum, ac quietum statum partium praedictarum, et salutis
animarum incrementum, praecisis te radicitàs dissidioribus vepri-bus; litigiorum anfractibus omninò subductis. Volentes et atlectan-
tes; quod omnis controversia seu debatum quod pro tempore inter
nos omnes praenominatos posset oriri, pacificè et cum charitate,
cessante quocumque litigio, decidatur, terminetur, et declaretur
per duos de qualibet parte, cum consilio proborum virorum ad hocdiscretorum per ipsos eligendos, Deum prcie oculis habentes, votisferventibus sancimus quantum in nobis est, ut amodo annis singulis
circa festum Omnium Sanctorum celebretur unum tricenarium
missarum pro vivis canonicis dictae Ecclesiae, ac fratribus praedicti
conventus et hebdomadariis tam praesentibus quam futuris.Et circa festum Beati Joannis Baptistae aliud tricenarium mis-
sarum pro defunctis, quorum prima missa. dicetur solemniter inecclesia praedicta Caturcensi, et Conventu dictorum DominorumCartusiensium Caturci. Et aliae missae sine interruptione viginti
novem diebus sequentibus in privato cum orationibus-communiter
ordinandis, Et in dies sepulturue residuum dicetur pro defuncto
missa in praedictis . ecclesia et conventu, vel sequenti die nonimpedito et infra mensem per quemlibet celebrantem dicetur proipso una missa in privato. Et per non-celebrantem septem psalmi
cum litaniis trina vice. Praedicta autem tricenaria in praedictisecclesia et conventu, modo et forma praetactis celebrabuntur
perpetuis temporibus. Adjicientes quod tricenarium missarum prodefunctis dicetur in praefatis ecclesia et conventu, dato quodalibi quam in civitate caturcensi contingeret aliquem de praenomi-

.

.natis discedere, ad successores autem nostros l'estringatur duntaxatad Canonicos, Hebdomadarios et Fratres in civitate et dioecesidecedentes. Et si infra tricenarium pro defunctis celebrandum
contingebat aliqllem seu aliquos decedere, quod reincipiatur iterumtoties quoties fuerit reincipiendum propter mortem aliquorum, utcompleatur sine interruptione, missis celebratis minime computan-dis in dicto tricenario reincipiendo, ut eisdem tricenariis, missis et

]

oratiolliblls effundendis et communicandis., felici ducti regimine

praeservemur a noxiis, et optatis semper proficiamus incrementis,
praestando consilium, auxilium et favorem in negotiis alterutrius
partis ad invicem, Prout largitor omnium bonorum dederit faculta-
tem. In quorum fidem et testimonium omnium praemissorum has
nostras praesentes litteras sigillis nostris communibus capitiili dictae
ecclesiae cathedra/is, et conventus dictorum Dominorum Cartusien-
sium Caturçi duximus communiendas, una cum contrasigillis.

Actum et datum Catzirci, die 20 aprilis Anno Dni 1391.

v

~

Comme l'association sus-ecrite etoit fort onereuse, et pour Mes-
sieurs les chanoines de l'eglise cathedrale, et pour les chartreux :
d'un C01TImUn consentement, ils en firent une autre; selon la teneur
qui suit, l'an 1615.

Societas nova inter capitulum
ecclesiae cathedralis Caturcensis,
et Cartusienses ejusdem civitatis,
inita anno Dhi 1615, die 22 mem-

sis nouembriš.

In nomine Sanctissimae Trinitatis, Patris, et Filii, et Spiritus
Sançti. Amen.

Notum sit omnibus praesentibus et futuris, quod. cum anno
Domini 1615 reperta fuerit vetus quaedam carta spiritualis asso-
ciatonis inter Dominos canonicos Honorabilis Capituli cathedralis
ecclesiae civitatis Caturcensis, et religiosos fratres Cartusienses
ejusdem civitatis in hunc modum concepta : Noverint universi et
singuli... etc., ut supra habetur. Quam praemissam spiritualium
bonorum associationem honora6iles et clarissimi viri Dominus
Antonius EBRARDUS A SANSULPICIO Archidiaconus major, et D.
Antonius CARBONELLUS archidiaconus de Tornesio, D. Petrus LE
BLANC cantor, D. Geraldus CARCAVY cancellarius, D. Ludovicus DE
MONTBRUN, D. Joannes TRUMAS, D. Franciscus ORONTIUS, D. Jacobus
OLIVE, D. Julius TONDUT, D. J. FRAYTET, D. Petrus BELVEZE, D.
Antonius CORBESIER, et D. Antonius' BRISSON, omnes dicti honora-
bilis capituli canonici ; et Domini Petrus Bosc, Nicolaus PRATIS,
Guillelmus CARAIS et Joannês LONGUET dictae ecclesiae cathedralis
hebdomadarii, ex una parte ; -

Et venerabiles in Christo Patres fr. Jacobus FRADIN Prior, fr. Mau-

v

-

ritius GABRIEL Vicarius, fr. Guillelmus RICHARDEAU Antiquior, fr.
Joannes BRUNEL procurator, fr. Joannes RAVIER coadjutor, fr. Joan-
nes ROGER sacrista, fr. Antonius DE LAGASQUIE correrius, fr. Joan-

nes MARCILHAC, fr. Joannes FABERGE (1) et fr. Claudius MATHIEU,

quibus accedunt absentes fr. Amantius FABRI, fr. Joseph COLOMB,

et fr. Franciscus LE VEIL cum fr. Joanne VAUZELLES. Utrique dictae

associationis antiquae praenominatorum praesentis hujus temporis

successores eodem, vel arctiori (si fieri possit) charitatis vinculo,

sanctaeque d,ilectionis affectu sese invicem complectentes communi

consensu ita renovandam censuerunt. Et in. quaestionibus quae pro

rerum temporalium utriusque congregationis conservatione possunt

emergere eadem quae antea de non. litigando. clausula servetur.
Addentes insuper, quod si unius partis agentes viderint alterius
partis oflficiales tardos fortasse nimium ad inquirendam vel perse-
quendam dictam pqcificam totius rei compositionem, non antea
possint ad. foris saecularis contestationem recursum habere, quam
prius partis alterius Praepositos et dignitate, vel antiquitate supe-
riores (verbotenus) monuerint se invitos, et quasi couctos ad hoc

extremum confugere remedium. Et hoc ut nullus utriusque partis
in posterum ex improviso intercipiatur.

De spiritualibus vero beneficiis sibi invicem conferendis ita conve-
nerunt : Ut tot officiorum ahtiquitiis institutorum nimio gravamine
remoto, sufficere existiment, si pro speciali utriusque partis obliga-

tione, cum contigerit aliquem ex Dominis canonicis\et hebdoma-
dariis dictae cathedralis ecclesiae diem claudere extremum, ubi-

cumque obierit, atque etiam aliquem ex dictis religiosis dictae
cartusiae caturcensis professis, vel officialibus (licet non ejusdem
domus professis, in officiis tamen Prioris, vicarii, sacristae, procu-
ratoris, correrii et coadjutoris quo tempore moriuntur constitutis)

ex hac viM discedere, ubicumque etiam -moriatr. Quilibet et singuli
alterius partis associatae, singulas pro defuncti illius anima missas
celebrare teneantur ; quarum prima sole.mniter sit in choro can-
tanda a Priore vel Vicario, quoad dictos religioses cartusienses ;

et, quoad dictos Dominos Canonicos ab altero in primis dicti hono-
rabilis capituli dignitatibus constituto ; qui praeterea. ad aliam pri-
vatim, et pro sud parte dicendam missam non tenebitur. Et quo-
niam inter utrosque associatos plerique sunt nondum ad sacerdo-
tium promoti, vel ex certd aliqitd causd non-celebrantes, qui tamen
si vita tunc excederent praesenti beneficiis gauderent. Quandoqui-
dem non esset aequum eos sentire haec commoda, qui nulla dictae
persolutionis praesentissent incommoda, justum judicatum est : ut
iidem pro singulis missis, ad unicam, sed devotam, septem psalmo-

(1) Ou FAVEHGE.

rum poenitentialium cum sequentibus Sanctorum litaniis, precibus
et orationibus recitationem obligentur. Verum enimvero ne hac sola
pro singulis morienti.bus offtcii persolutione eorum apud superstites,
quasi cum sonitu memoria periisse videatur. Neve etiam utriusque
congregationis associatae personae conqueri possint, quod spiritua-
lis hujus associationis nullum se in hdc vita videantur percipere,
beneficium, utrinque conventum est et concordatum, ut pro gene-
rali dictae spiritualis associationis commemoratione, quae etiam
omnes et dictae ecclesiae cathedralis personas ecclesiasticas, et dic-
tac domus cartusiensium cunctos religiosos, ac in eå monastico
habitu indutos in hoc solo ultimo beneficio tam vivos quam utrinque
defunctos comprehendat. Quaelibet dictarum congregationum asso-
ciatarum singulis annis unum pro vivis quidem simul et defunctis,
sed sub proprio eodemque pleno cum novem lectionibus pro defunc-
tis officio anniversarium celebrandum suscipiat in perpetuum, cum
orationibus communiter ordinandis, ut supra. Videlicet dicti reli-
giosi cartusiani pro dictis Dominis canonicis et hebdomadariis, ac
praedictis omnibus tam vivis quam defunctis prox1nâ die vacante
post festum Inventionis Stl- Stephani protomartyris 3 aout (1). Et
dicti Domini canonici pro dictis religiosis ac fratribus dictae Cartu-
siae, Cartucensis circa festum Stl Brunonis, Confessoris, die sextd
mensis octobris celebrari solitum (1). Praeter communem utriusque
congregationis meritorum ac bonorum spiritualium participationem
habuit summo verae pietatis sanctae- dilectionis perfectissimae que
charitatis affectu utrinqUe procuratae associationi concomitanter an-
nexam. Quam omnes et-singuli dicti honorabilis capituli Canonici et
hebdomadarii manus propriae subscriptione munierint. Et dicti uene-
rabiles Patres dictae Cartusiae rCafu,rcensis religiosi ex approbatione
et consensu Reverendissimi Patris D. Brunonis [D'HAFFRINGUES
(1600-1631)J. Majoris Cartusiae Prioris, ac totius Ordinis Cartu-
siensis Generalis Ministri ibidem exhibito ratam et approbatam
consignaverunt, eamdemque Venerandis Patribus dictam domum
tunc visitanlibus approbandam, suisque subsignationibus corrobo-
randam reverenter praesentaverunt, die vigesima. secunda mensis
novembris, aniîo Domini millesimo sexcentsimo decimo quinto.